
Vo.4 2012/12 

★ 肝臓病勉強会 

～力を合わせて肝臓病を克服しよう～ 

時が流れるのは早いもので、 
今年も残すところあとわずかとなり、お忙しい日々をお過ごしのことと存じます。 

肝臓病勉強会 ・ 肝臓病教室 ・ メンバー紹介 

10月のとある金曜日、三協商事株式会社さんへ伺いました。 

34人の参加がありました。 

受講者から感想をいただきました。 

肝臓病教室を通して、肝臓に対する様々なことを知ることが出来、とても勉強になり
ました。 

特に肝臓病の種類や感染原因、症状などを知ることで、普段気にすることなく飲ん
でいたお酒の量を意識したり、生活習慣を見直すといった、日常生活における危険
意識は高まったと思います。 

また、無料検査をやっているところもあるようですので時間があるときにでも検査受
けられたらいいなと思います。 

徳島では肝臓癌での死亡がワースト３位と多く、無料検査も受診率が低いというこ
とですので、今後もこういった活動を続けて頂き、徳島をもっと健康にしていって頂
ければと思います。 

 

今回三協商事さんに伺って肝臓病
について講演させて頂きました。 

私たちの活動が少しでも皆さんの
助けになればうれしい限りです。 

今後もご依頼があれば、どこへで
も伺いますので、ご連絡を心よりお
待ちしております。 
 



発行 肝疾患相談室 （地域医療連携センター内） 

☎ ０８８－６３３－９００２ 
月～金（病院の休日を除く） 
10:00～16:00（12時～13時除く） 
ホームページ 

URL:http://www.tokudai-kanshikkan.jp/ 

２、 11月9日 「第2回肝臓病教室」をしました。 

肝臓病の克服をめざして県民の皆さまと医療と行政が手を取り合いましょう。 

３、 10月からメンバーが増えました。  

今回は、６人の参加がありました。 

病院に掲示してあるのを見て参加した人、電話相談の時に情報を聞
いて参加した人などがいらっしゃいました。 
★栄養について 
★検査結果について  
★医師に聞いたが…  などについて話しました。 
 

皆さまの知識が増え、日常生活、診察の場で役に立つことを願ってい
ます。 
ご参加いただいた皆さま、ありがとうございました。 

次回は、H25年3月に開催を予定しています。 
日頃の気持ちを話し合いましょう。 
皆さまの参加をお待ちしております。 

消化器内科 谷口医師 

徳島大学病院で肝臓疾患の診察・治療
を行っております。 
肝臓病撲滅目指してがんばりますので 
よろしくお願いします。 

今年一年、大変お世話になりました。 
来年もよろしくお願い致します。 


